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Abstrakt

Konopí seté (Cannabis sativa L.) je všestranně využitelná rostlina, která poskytuje
vlákno, celulózu, pazdeří pro průmyslové zpracování, semena pro přípravu olejů,
biomasu pro přeměnu na energeticky využitelné suroviny a produkuje sekundární
metabolity využitelné ve farmaceutickém průmyslu. Pro celkovou odolnost vůči
stresům, schopnost akumulace těžkých kovů a nízké nároky na kultivaci je
potencionálně využitelná pro fytoextrakce. Současný výzkum směřuje k zpracování
účinného kultivačního protokolu, který by umožňoval transformaci kalusových kultur
následovanou regenerací celistvé rostliny. V této práci bylo několik odrůd konopí setého
převedeno do in vitro a byla testována jejich schopnost tvořit kalus. Nejlepších výsledků
bylo dosaženo použitím hypokotylových segmentů na živném médiu obohaceném o 1
mg/L kyseliny naftyloctové a jednoho ze dvou syntetických cytokininů 0,5 mg/L
thidiazuronu nebo 5 mg/L 6-benzylaminopurinu. Žádný průkazný rozdíl v použití těchto
dvou cytokininů nebyl pozorován. Žádný z explantátů na čtyřech různých testovaných
médií pro regeneraci prýtů se nepodařilo úspěšně zregenerovat. Transformace konopí
byla testována pomocí dvou metod. Podařilo se izolovat transformované protoplasty z
listů konopí po agroinfiltraci, tato metoda však pro konopí nemá příliš využití. U
explantátů transformovaných kokultivací s Agrobacterium tumefaciens se transformaci
nepodařila prokázat.

Klíčová slova: Cannabis sativa, Agrobacterium tumefaciens, transformace,
mikropropagace, kalus, in vitro
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Abstract

Hemp (Cannabis sativa L.) is a multi-use crop, able to provide fibre celulose a
hurds for industrial treatment seeds for oil preparation biomass for energy conversion
and produces secondary metabolites useful for pharmaceutical application. For its
resistence to stress ability to accumulate high concentration of heavy metals and low
cultivations demands, it can also be used for phytoextractions. Current research is
focused on establishment of cultivation protocol, which allows transformation of callus
cultures, and their regeneration with high efficiency. In this thesis, several varieties of
hemp were transferred to in vitro conditions and were tested for their ability to form
callus. The best results were achieved using the hypocotyl segments in a nutrient
medium supplemented with 1 mg/L of naphtylacetic acid and one of these two synthetic
cytokinins 0,5 mg/L of thidiazuron or 5 mg/L of 6-benzylaminopurine. No significant
difference in the use of these two cytokinins were observed. None of the explants on
four different test media for regeneration of shoots were able to succesfully regenerate.
Transformation of hemp was tested using two different methods. Transformed
protoplasts from hemp leafs after agroinfiltration were isolated. This method turn out to
be unsuitable for use with hemp due to its problematical application. For explants co-
cultivated with Agrobacterium tumefaciens, no succesfful transformation were revealed.

Keywords: Cannabis sativa, Agrobacterium tumefaciens, transformation,
micropropagation, callus, in vitro
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Seznam zkratek

LB – Luria-Bertani, médium pro kultivaci bakterií

YEB – yeast extract broth, médium pro kultivaci bakterií

MS – Murashige-Skoog, médium pro kultivaci rostlin

NAA – kyselina naftyloctová

IAA – kyselina indol-3-octová

TDZ – thidiazuron

KIN – kinetin

BAP – 6-benzylaminopurin

2,4 -D – kyselina 2,4-dichlorfenoxyoctová

GA3 – kyselina giberelová

RAPD – Random Amplified Polymorphic DNA

AC – activated charcoal, živočišné uhlí

IBA – kyselina indol-3-butyrátová

DICAMBA – kyselina 3,6-dichlor-2-methoxybenzoová

GFP – green fluorescet protein, zeleně fluoreskující protein

MADC – male associated DNA from Cannabis, marker samčí DNA z konopí

CBD – kanabidiol

THC – Δ9-tetrahydrocannabinol

CBG – kanabigerol

CBC – kanabichromen

GMO - geneticky modifikované organismy

FDA - fluorescein diacetát

TrM – transformační médium

TrBM – transformační bakteriostatické médium

SlM – selekční médium

ITIS – Integrated Taxonomic Information System

PCA- Principal Coordinate Analasis
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AMOVA – Analasis of Molecular Variance

SNR – Single Nucleotid Polymorphism

DNA – deoxyribonukleová kyselina
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1. Úvod

Tato práce práce se věnuje možnostem genetické transformace konopí setého
(Cannabis sativa L.) cílené na zlepšení jeho užitých vlastností a tématicky tak zapadá do
výzkumných směrů současně řešených ve Výzkumné ústavu rostlinné výroby v.v.i., kde
byla zpracovávána. Práce navazuje na předcházející práci bakalářskou. Přináší vhled do
problematiky kultivace tkáňových kultur konopí v podmínkách in vitro, přehled
možností jeho využití a současný stav poznání faktorů ovliňující jeho genetickou
transformaci. Experimentální část je věnována optimalizaci kultivačního protokolu v
podmínkách in vitro a zahrnuje hodnocení vlivu různých výchozích genotypů, použitých
explantátů a kultivačních médií. Součástí práce je i transformace konopí setého pomocí
dvou metod a hodnocení jejich úspěšnosti.
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2. Cíle práce

Cílem této diplomové práce je přispět k poznání, které usnadní zavádění
biotechnologických metod do pěstování zemědělských a průmyslově využívaných
plodin. Práce je zaměřena na studium faktorů ovlivňujících proces transformace konopí
setého.

Dílčí cíle jsou zejména:

1. Ustanovení in vitro kultur několika odrůd konopí setého (Cannabis sativa L.).

2. Snaha o optimalizaci jejich kultivačního protokolu umožňující regeneraci
celistvých rostlin z kultur nediferencovaných buněk.

3. Zhodnocení možností transformace explantátů a regenerace celistvých rostlin.
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3. Literární přehled

3.1. Konopí seté – modelový organismus

3.1.1. Botanický popis rostliny

Konopí seté (Cannabis sativa L.) je jednoletá bylina dosahující vzrůstu 60 – 200
cm, výjimečně až 400 cm, v závislosti na podmínkách, pohlaví a konkrétní odrůdě.
Odrůdy technického konopí jsou většinou bez výrazného postranního větvení. Vstřícné
listy jsou dlanitě složené ze tří až devíti užších kopinatých čepelí s pilovitým okrajem.
První pravé listy mívají čepel pouze jednu, u dalších pravých listů jejich počet stoupá,
velmi dobře vzrostlé rostliny mohou v plném růstu dosahovat až dvanácti čepelí na list.
Během květu se počet čepelí nově tvořených listů opět snižuje. V úžlabí každého listu se
tvoří postranní pupen. Stonek je v prvních fázích růstu měkký a dužnatý, později
dřevnatí a tvoří středovou dutinu. Dřevnaté jádro je obaleno silnou vrstvou lýka. Samčím
květenstvím je převislá lata, samičí rostlina má úžlabní květenství, plodem je vejčitá
jednosemenná nažka. Konopí je typická krátkodenní rostlina, kvetení lze tedy v
laboratorních podmínkách vyvolat změnou fotoperiody a nastavením střídání světla a
tmy po dvanácti hodinách. Vegetační doba trvá 5-6 měsíců s maximem růstu v červnu a
červenci, kvést začíná v srpnu.

Konopí seté je zpravidla uváděno jako dvoudomá rostlina s poměrem samčích a
samičích rostlin zhruba 1:1. Rostliny samčí bývají vyšší, s tenčími stonky, s nižším
počtem listů a v průběhu roku dříve kvetou. V přirozeně rostoucích populací tento popis
odpovídá, ale i v těchto populacích lze nalézt určitý počet jednodomých jedinců a to
přibližně deset až dvacet rostlin na hektar (Ranalli, 2004). Obdobně jako většina
kulturních plodin i konopí od domestikace podléhalo intenzívnímu šlechtění jehož
výsledkem jsou moderní odrůdy konopí určené pro produkci vlákna, ve kterých podíl
jednodomých jedinců dosahuje sta procent. V populacích jednodomých odrůd konopí
došlo ke sjednocení vzhledu a vlastností rostlin a byl tak odstraněn výrazný pohlavní
dimorfismus dvoudomých rostlin, což usnadňuje průmyslové zpracování.

Určení pohlaví u dvoudomých odrůd konopí pohléhá přítomnosti pohlavních
chromosomů: X a Y. Samčí pohlaví je určeno kombinací XY a samičí přítomností páru
XX. Kromě tohoto páru obsahuje genom konopí dalších devět párů chromozomů.
Hlavním rozdílem mezi oběma pohlavními chromozomy je velikost, Y je přibližně

[…]

tvorby kalusu 5,7 % (Horlemann et al., 2003).

Velmi významným faktorem ovlivňující všechny provedené experimenty byla
zaznamenaná růstová rychlost in vitro kultur. Ta je pro druh Cannabis částečně
specifická, částečně je možné ji kompenzovat optimalizací pěstebních podmínek. V
experimentálních podmínkách byla zjištěna vyšší vitalita in vitro pěstovaných rostlin
konopí chemotypu I korelující s nárůstem kvantové ozářenosti až do 2000 µmol/(m2·s) s
pozorovaným optimem zhruba 700 µmol/(m2·s), dále již nebyl vliv zvýšené ozářenosti
tak výrazný (Chandra et al., 2008). Ve využívaných kultivačních prostorách byla
ozářenost okolo 300 µmol/(m2·s) lze tedy usuzovat, že kultivační zázemí bylo jedním z
faktorů ovlivňujících pozorovanou rychlost růstu.

Jedním z cílů této práce bylo navodit transientní a stabilní transformaci rostlin
konopí pomocí dvou metod, transformace kokultivací s A. tumefaciens a agroinfiltrací. U
izolovaných protoplastů z agroinfiltrovaných listů rostlin byl dva dny po transformaci
pozorován fluorescenční signál pro GFP, který u kontrolních listů viditelný nebyl. U
velmi pravděpodobně transientně transformovaných buňek však neproběhlo žádné další
ověření přítomnosti vneseného úseku DNA. Celý proces byl provázen obtížemi. Již
samotná aplikace transformačního roztoku do mezibuněčných prostor listů byla
problematická a míra izolace protoplastů byla velmi nízká, v řádu jednotlivých
protoplastů. Proces by šel dále optimalizovat vyzkoušením různých osmoticky aktivních
látek v médiu a jiných enzymů a je možné že by byla nalezena kombinace lépe
vyhovující. Uvažovaná možnost využití rostlin konopí jako rostliny pro produkci
proteinů pomocí transientní exprese se ukázala být minimálně problematická ve srovnání
s k tomu účelu běžně využívanými rostlinami, například tabákem.

Při kokultivaci explantátů s A. tumefaciens byl pozorován zcela zásadní problém
při eliminaci bakterií. I při vysoké koncentraci bakteriostatického antibiotika (cefotaxine
v koncentraci 500 mg/L) byl pozorován přetrvávající růst bakterií vedoucí k úhynu
explantátu. Kokultivace byla dvakrát opakována s obdobným výsledkem, cefotaxine do
bakteriostatického média byl použitý pokaždé z jiného zdroje. Bakteriální růst byl
pozorován u kalusových explantátů a u hypokotylů, ne však u listových segmentů. Po
kokultivaci byly explantáty přesunuty na bakteriostatické médium pro indukci kalusu,
složení uvedeno v Tabulka 10, kde byl pozorován růst kalusů na řezných plochách
některých listů, na těchto kalusech byl pozorován fluorescenční signál odpovídající GFP,
patrně však patřící přežívajícím bakteriím. Po dvou týdnech růstu následovalo přesunutí
na selekční médium. Zde se však nepodařilo zregenerovat ani jeden explantát.
Pravděpodobnými důvody byly nízká růstová rychlost kalusů konopí pozorovaná v
předcházejících experimentech a nižší úspěšnost tvorby kalusů z listů, která se pro
použitou kombinaci růstových regulátorů pohybuje kolem 50 % jak uvádí Tabulka 16. S
dalším stresovým faktorem, kterým byl vliv selekčního média kanamycinu, se již
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potenciálně transformované buňky nedokázaly vyrovnat. Řešením by v případě konopí,
mohla být kultivace kalusových kultur delší dobu pouze na bakteriostatickém médiu a
selekci podrobit až narostlé kalusy.

Veškeré experimenty uváděné v této práci byly ovlivněny charakteristickou
rychlostí růstu in vitro kultur konopí, která nezřídka dosahuje dvojnásobných hodnot při
tvorbě požadovaných struktur či orgánů než většina v in vitro dobře zavedených rostlin.
To ovlivňuje celkové plánování experimentů a činí ověřování získaných dat opakováním
pokusů náročnější časově i z hlediska potřebného rostlinného materiálu. Tento fakt se
projevil v plné míře při experimentech s kokultivací explantátů s A. tumefaciens, kdy
byla veškerá předchozí snaha a objem rostlinného materiálu investován do pokusů s
odvozením a následnou regenerací kalusové kultury jako hlavního faktoru nutného pro
úspěšné odvození transformované rostliny a samotné transformační kroky byly
provedeny s malým počtem explantátů a nízkou mírou opakování, nedovolující jejich
věrohodné zhodnocení. Hlavním faktorem ovlivňujícím celkovou úspěšnost
transformace rostlin konopí setého se však ukázala být zejména neexistence kultivačního
protokolu, který by umožňoval regeneraci transformované tkáně a její přeměnu v
celistvou rostlinu. Tento protokol nebyl optimalizován ani během experimentální části
této práce.
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7. Závěry

1. Byly vytvořeny in vitro kultury konopí setého odrůd Beniko, Bialobrzeskie,
Epsilon, Fedora 77, Felina 32, Fibrol, Futura 75, Monoica, Santhica, USO 31,
Tygra, KC-Dora.

2. Byl optimalizován protokol odvozování kultur nediferencovaných buněk a to
zejména idendetifikováním složení média umožňující efektivní produkci kalusů z
hypokotylových segmentů.

3. Byly vytvořeny suspenzní buněčné kultury konopí setého odrůd Fibrol, Epsilon,
Felina, Futura.

4. Byly odvozeny protoplasty listového mezofylu transientně transformované
genem pro expresi GFP.

5. Byla uskutečněna úspěšná kokultivace explantátů konopí setého s Agrobacterium
tumefaciens, kokultivované explantáty se nepodařilo zregenerovat.
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