Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno oponenta: RNDr. Zuzana Vondráková, CSc.

Datum: 26.8. 2014

Autor: Bc. Marek Širl

Název práce: Studium faktorů ovlivňujících účinnost transformace konopí setého

(Cannabis sativa L.)

Cíle práce

Jsou stanoveny 3 cíle, i když užití slova „zejména“ naznačuje i další možné řešené cíle;

Cíl 2 (snaha o optimalizaci…) a cíl 3 (zhodnocení možností…) jsou poměrně málo

konkrétní.

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran): 51

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova?

Práce je členěna jasně a přehledně, obsahuje abstrakt v češtině i angličtině (doporučuji

opravit překlepy) a odpovídající klíčová slova.

V seznamu zkratek doporučuji změnit označení IBA na běžný český název kyselina indolyl-

3-máselná.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Práce je po grafické stránce dobře zpracovaná, kvalita fotografií je spíše průměrná, práce

poskytuje kvalitní seznam literárních zdrojů.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Práce je dobře logicky vystavěná. V textu se vyskytuje řada překlepů a neobratností. Snaha

používat k vyjádření především trpný rod sloves vede občas ke vzniku podivných větných

konstrukcí.

Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn? Ano

Je napsán srozumitelně? Ano

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? Ano s výhradou

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? Ano

V práci není uvedena jako zdroj Bakalářská práce autora, která zcela jistě byla výchozím

materiálem pro další práci; postrádám i klasické práce o transformaci chmele, který je

s konopím porovnáván (Rakouský, Matoušek 1994; Oriniaková et al. 1999)

Materiál a metody:

Šíře použitých metodik.

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? Ano

Jsou metody srozumitelně popsány? Ne zcela

Šíře použitých metodik je dostatečná a odpovídá i prezentovaným výsledkům, nicméně

metodická část práce je hůře přehledná a postrádá řadu detailů:

- u chemikálií ze zásob VÚRV by měl být uveden výrobce

- při přípravě kultivačních médií není jasné, zda se některé komponenty sterilizovaly

filtrací – tak jak je uvedeno v prvním odstavci metodiky

- u všech kultivací by měly být uvedeny přesně definované podmínky – teplotní

(včetně pokojové teploty), světelné (včetně kvality a intenzity světla), délka dne,

popř. interval pasážování; tyto informace jsou sice uváděny, ale ne vždy a ne všechny

- nodální segmenty pro mikropropagaci by bylo dobré lépe charakterizovat – uvést

délku, velikost řezné plochy, uložení segmentu na médium

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? Ano, cíle odpovídají logice práce.

Je dokumentace výsledků adekvátní? Ano

Je množství provedených experimentů dostačující? Ano, s výhradou

Postrádám experimenty, které by prokázaly, že je vhodné použít právě vybrané

fytohormony do kultivačních médií – v rozporu s výsledky základní práce Slusarkiewicz-

Jarzina et al. 2005. Chybí také experimentální zdůvodnění použití maltózy do kultivačních

médií.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? Ano.

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Ano.

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? Ano, v menší míře.

Témata vybraná do diskuze mohou být sama o sobě diskutabilní, není např. obvyklé

diskutovat výsledky, které autor zjistil pouze ústním sdělením od kolegů. Výsledek

dokazující optimální tvorbu kalusu na médiu s auxinem (NAA) a cytokininem (TDZ) by se

naopak měl prezentovat jako potvrzení modelu definovaného Skoogem a Millerem (1957) o

působení těchto fytohormonů v organogenezi. Stejně tak asi není nutné diskutovat zjištění, že

stárnoucí semena ztrácejí klíčivost – nicméně fyziologický stav rostlin, ze kterých jsou

odebírány explantáty je jistě důležitým diskuzním tématem. Zvláštní kapitolou diskuze je

statistická průkaznost výsledků – autor provedl statistická hodnocení vhodná pro použitý

materiál ve všech experimentech, kde bylo možné je uplatnit. Přesto v diskuzi označuje

průkaznost takto ověřených dat za problematickou. (Nepřesvědčivě působí i dvě věty ve

výsledcích na str. 35 o statistické průkaznosti dat.) V závěrečném odstavci diskuze pak

poctivě přiznává problémy s plánováním experimentů a časovým rozvrhem práce, který

ovlivnil množství získaných dat. Toto sdělení však do diskuze o vlastních výsledcích nepatří.

Závěry (Souhrn):

Jsou závěry podložené výsledky? Ano, s výhradou

Jsou výstižně formulovány? Jsou hodně stručné.

Závěry jsou shrnuty do pěti bodů. Bod 2 uvádí, že bylo stanoveno optimální složení média

pro tvorbu kalusu, ale neuvádí zde jeho složení. Bod 4 (byly odvozeny protoplasty

transformované…) shrnuje výsledky velmi optimisticky, vzhledem k tomu, že „izolace

protoplastů měla nízkou úspěšnost“ a „vzhledem k spíše náhodnému odvozování

jednotlivých protoplastů nebyla míra transformací nijak hodnocena“, jak se uvádí ve

výsledcích na str. 40 a 41. Také v bodu 5 by bylo třeba specifikovat, co je přesně myšleno

úspěšnou kokultivací explantátů s Agrobacteriem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Název diplomové práce slibuje ověření vlivu různých faktorů na účinnost transformace

konopí. Vlastní cíle pak stanovují jednotlivé kroky k jeho plnění – zisk in vitro kultur konopí,

regeneraci rostlin z kalusu a zhodnocení možností transformace a regenerace

transformovaných rostlin.

Takto nastavené konkrétní cíle byly velice ambiciózní a odvážné neboť převedení rostlin

konopí do in vitro kultury sice probíhá bez větších problémů, ale jejich regenerace z kalusu

je krokem velmi problematickým, který je dosud doložen pouze výjimečně. Vzhledem

k tomu, že další cíl předpokládá splnění předcházejících, může být jeho plnění ohroženo.

O problémech spojených s plněním stanovených úkolů píše autor v posledním odstavci

diskuse (str. 45).

Je tedy nutné konstatovat, že vysoké cíle této práce nebyly splněny beze zbytku, ale pro

optimální zpracování problematiky udělal autor zřejmě vše, co bylo za daných podmínek

možné.

Předkládaná diplomová práce poskytuje informaci o stavu problematiky týkající se

především kultivací konopí in vitro, naznačuje cesty v řízení organogeneze na explantátech

konopí, ukazuje i náhled na problémy s transformací této rostliny. Práce je adekvátně

graficky zpracovaná, poskytuje slušný literární přehled i odpovídající soubor použité

literatury. Slabší stránkou je méně přehledný oddíl materiálu a metodiky. V oddílu výsledků

je patrná snaha co nejlépe výsledky uspořádat a dokumentovat, diskuze je slabším článkem

práce, její kvalitu by zvýšilo větší soustředění na konkrétní výsledky, vliv fytohormonů na

organogenezi, vliv vnějších podmínek na mateřské rostliny a na explantáty, a následně vliv

na vlastní transformaci. Závěry práce jsou stručné a snad až příliš optimistické vzhledem k

výsledkům. Lze předpokládat, že autor jistě během práce sbíral důležité zkušenosti pozitivní

i negativní týkající se možností transformace, je škoda, že je neuplatnil při širším plánování

dalších kroků v řešení této problematiky.

Celkově lze shrnout, že autor vypracoval diplomovou práci, která poskytuje informaci o

experimentální práci, která může být východiskem pro další zkoumání tématu. Co se tématu i

kvality zpracování týče, je diplomová práce spíše v kategorii průměrných prací.

Otázky a připomínky oponenta:

Nechci vypočítávat jednotlivé konkrétní překlepy či stylistické neobratnosti, protože ty lze

při pozorném čtení snadno odhalit a opravit. Zásadnější připomínky jsem uvedla

v předcházejících bodech.

Otázky pro autora:

- jaká kritéria byste vybral pro hodnocení fyziologického stavu rostliny konopí před

odběrem explantátu

- jak ovlivňuje kvalita a intenzita světla stav rostliny a následně i explantátů z ní

odebraných, popř. jak světlo ovlivňuje organogenezi; jaké zdroje světla jste pro

kultivaci užíval

- proč neužíváte pro hodnocení stavu suspenzní kultury také kvantitativní parametry;

jak vypadá růstová křivka vámi odvozených suspenzních kultur

- jak ovlivňují různé cukry v kultivačním médiu organogenezi konopí

- můžete stručně popsat vaši představu dalších kroků v řešení problematiky

transformace konopí
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